
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Piatra Neamț, Str. Mihai Viteazul, nr.47, Sala Polivalentă, 

Nr. Telefon: 0748.146.795 

Fax: 0233/215.374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 

 

                        

 

H O T Ă R Â R EA  Nr. 49   din 23.05.2024 

 

privind respingerea contestației formulată de Partidul SOS România împotriva proceselor –verbale 

de completare a birourilor  secțiilor de votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț cu 

reprezentanții formațiunilor politice și ai organizațiilor aparținând minorităților naționale 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț :  

Având în vedere contestația formulată de Partidul SOS România, prin Președintele Filialei Județene 

Neamț- domnul Claudiu Ștefan Neguriță, împotriva Proceselor –verbale nr.234-308 din 23.05.2024 de 

completare a birourilor  secțiilor de votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț cu 

reprezentanții formațiunilor politice și ai organizațiilor aparținând minorităților naționale, se rețin 

următoarele: 

Contestatorul a invocat în esență,  faptul că operațiunea de completare a a birourilor celor 75 de 

secții de votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț cu reprezentanții formațiunilor politice și 

ai organizațiilor aparținând minorităților naționale nu s-a făcut cu respectarea dispozițiilor art.30 alin.4 din 

Legea nr.115/2015 cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora ,,Birourile electorale ale 

secțiilor de votare se completează, în prima etapă, cu reprezentanții partidelor politice, alianțelor politice și 

alianțelor electorale sau organizațiilor apartinând minorităților naționale care au grup parlamentar în 

ambele Camere ale Parlamentului și care participă la alegeri în circumscripția electorală respectivă.”  

Întrucât din Procesul-verbal de constatare a rămânerii definitive a candidaturilor depuse la nivelul 

Circumscripției Municipale nr. 1 Piatra Neamț rezultă că formațiunile politice ce au depus candidaturi în 

această circumscripție sunt PNL,PSD,AUR, ADU-PMP-USR-FD, SOS ROMÂNIA, PUSL, susține 

contestatorul că propunrile de reprezentanți în birourile secțiilor de votare formulate de PARTIDUL PRO 

ROMÂNIA, UDMR  și de GRUPUL PARLAMENTAR AL MINORITĂȚILOR NAȚIONALE DIN 

CAMERA DEPUTAȚILOR nu puteau fi luate în considerare întrucât aceste formațiuni nu au depuse 

candidaturi în această circumscripție electorală. 

Totodată, se susține că nu au fost respectate dispozițiile art.5 alin.1 paragraful 12 din Hotărârea 

BEC nr.117/H/17.05.2024 republicată, potrivit cărora comunicarea reprezentanților  formațiunilor politice 

în birourile secțiilor de votare  trebuia să se realizeze de către acestea , prin organizațiile locale, ori în cazul 

mailto:nt.piatraneamt@bec.ro


Partidului PRO ROMÂNIA,UDMR și Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale din Camera 

Deputaților nu s-a verificat dacă acestea au organizații locale sub semnătura cărora s-au  înaintat 

respectivele propuneri, motiv pentru care se impune anularea acestor adrese de comunicare a 

reprezentanților și, pe cale de consecință, desființarea Proceselor –verbale nr.234-308 din 23.05.2024 de 

completare a birourilor  secțiilor de votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț cu 

reprezentanții formațiunilor politice și ai organizațiilor aparținând minorităților naționale. 

Analizând contestația, Biroul reține că pentru alegerile adminsitrației publice locale din 09 iunie 

2024 dispozițiile Legii nr.115/2015 au fost completate cu cele ale OUG nr.21/2024, acest din urmă act 

normativ conținând prevederi speciale, cu caracter derogator și cu aplicabilitate prioritară legate, printre 

altele și de procedura de completare a birourilor secțiilor de votare. 

În acest sens, art. 2 alin.14 din OUG nr.21/2024 prevede expres că,,La alegerile din 9 iunie 2024, cu 

excepția biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate și a birourilor electorale ale secțiilor de 

votare din străinătate, completarea birourilor electorale se face, în prima etapă, cu reprezentanți ai 

partidelor politice parlamentare și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care au 

avut grup parlamentar propriu în cel puțin una dintre Camerele Parlamentului la data constituirii acestuia ca 

urmare a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, în ordinea descrescătoare a 

numărului de mandate de parlamentar obținute, precum și cu reprezentantul grupului organizațiilor 

cetățenilor aparținând minorităților naționale reprezentate în Camera Deputaților. În a doua etapă, 

completarea birourilor electorale se face cu câte un reprezentant al partidelor politice și organizațiilor 

cetățenilor aparținând minorităților naționale cărora le-au fost repartizate mandate la alegerile pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2019, altele decât cele cărora li s-a alocat 

reprezentant în prima etapă, în ordinea descrescătoare a numărului de mandate obținute. În caz de egalitate 

a numărului de mandate, departajarea se face prin tragere la sorți. În a treia etapă, dacă au rămas locuri 

libere, completarea birourilor electorale se face cu reprezentanți ai partidelor politice, alianțelor politice sau 

electorale, formațiunilor politice și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale 

neparlamentare în ordinea descrescătoare a numărului de candidaturi depuse în circumscripția respectivă, 

altele decât cele cărora li s-au alocat reprezentanți în primele două etape.” 

Se observă în consecință, că prevederile legale invocate de contestator, respectiv art.30 alin.4 din 

Legea nr.115/2015  nu au aplicabilitate la alegerile din data de 09 iunie 2026, operațiunea de completare a 

birorilor secțiilor de votare din țară realizându-se după regulile prescrise de textul legal mai sus enunțat. 

Întrucât toate formațiunile politice cu reprezentare în Parlamentul României, la care se adugă 

Grupul Organizațiilor Cetățenilor Aparținând Minoriăților Naționale reprezentate în Camera Deputaților au 

comunicat reprezentanți în birourile celor  75 de secții de votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra 

Neamț și cum potrivit art.2 alin12 din OUG nr.21/2024, biroul secției de votare se compune din 

președinte,locțiitor și 7 membri , ultima poziție disponibilă a fost completată în etapa a doua, prin tragere la 



sorți efectuată între cele 2  partidelor politice cărora le-au fost repartizate fiecăruia  câte 2 mandate  la 

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2019, nemaiajungându-se la etapa 

a 3 a de completare cu reprezentanții  partidelor politice, alianțelor politice sau electorale, formațiunilor 

politice și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale neparlamentare în ordinea 

descrescătoare a numărului de candidaturi depuse în circumscripția respectivă, altele decât cele cărora li s-

au alocat reprezentanți în primele două etape. 

Cât privește susținerea potrivit căreia propunerile de reprezentanți comunicate de Partidului PRO 

ROMÂNIA,UDMR și Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale din Camera Deputaților nu  ar 

respecta prevederile art.5 din Hotarârea BEC  nr.117/H/10.05.2024, respectiv nu ar fi  fost înaintate sub 

semnătura organizațiilor locale ale acestor formațiuni politice, se constată că alin.3 al articolul anterior citat 

prevedere expres că,,adresele de înaintare/comunicări vor fi semnate(...)fie de conducerea organizației 

locale a respectivei formațiuni, fie  de conducerea constitută la nivel județean, fie de conducerea la cel mai 

înalt nivel, direct sau prin împuterniciți,, astfel încât și acest motiv de contestație se apreciază ca nefiind 

întemeiat. 

În temeiul prevederilor art. 3-9 din Regulamentul de organizare și funcționare a birourilor electorale 

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentului European din anul 2024 și pentru alegerile pentru 

autoritățile publice locale din anul 2024, aprobat prin Hotărârea nr. 1H/20.03.2024 a Biroului Electoral 

Central,  

Cu majoritate de voturi, adoptă prezenta:  

H O T Ă R Â R E : 

Respinge ca nefondată contestația formulată de Partidul SOS România, prin Președintele 

Filialei Județene Neamț- domnul Claudiu Ștefan Neguriță, împotriva Proceselor –verbale nr.234-308 

din 23.05.2024 de completare a birourilor  secțiilor de votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 

Piatra Neamț cu reprezentanții formațiunilor politice și ai organizațiilor aparținând minorităților 

naționale. 

Definitivă. 

 Prezenta se întocmește în trei exemplare, un exemplar urmând a fi comunicat contestatorului, un 

exemplar va fi afișat la sediul Biroului electoral de circumscripție și se va aduce la cunoștință publică prin 

afișarea pe pagina de internet a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț. 

 Cu opinia separată a domnului Constantin OTAVA - membru reprezentant S.O.S. în 

sensul admiterii contestației pentru motivele expuse în cuprinsul acesteia. 

 



 

 

 

               PREŞEDINTE,                            LOCŢIITOR, 

ELENA GABRIELA BOTEZATU                                DANIEL ALEXANDRU MELINTE     

 

 

 

 

MEMBRI : 

 

1.Ionel IORDACHE - membru reprezentant PSD 

2. Radu-Daniel BEREJAN – membru reprezentant PNL 

3. DAVID MONICA-FLORINA - membru reprezentant USR 

4. Greta CONDORACHE - membru reprezentant UDMR 

5. Zizi-Cristina MITREA - membru reprezentant AUR 

6. Octavian GEORGESCU - membru reprezentant Grup Parlamentar al Minorităților Naționale din 

Camera Deputaților 

7. Diana-Andreea COȘARCĂ - membru reprezentant PMP 

8. Ștefania-Ana-Maria CADARE - membru reprezentant PRO România 

9. Constantin OTAVA - membru reprezentant S.O.S. 

 


